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Введение

Актуальность темы исследования.

В последние годы вопросы управления экономическим ростом все больше выходят на

первый план. Российская экономика сталкивается с недоиспользованием потенциала развития,

стагнационными явлениями, ужесточением внешних ограничений. В Указе Президента

Российской Федерации «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года» [242] в числе первых указаны такие цели, как прорывное

научно-технологическое и социально-экономическое развитие Российской Федерации. В Указе

Президента Российской Федерации «О национальных целях развития Российской Федерации на

период до 2030 года» [241] первой целью указано прорывное развитие Российской Федерации.

Таким образом, вопрос запуска экономического роста на основе развития ключевых отраслей и

технологического обновления экономики является центральным на современном этапе развития

экономики России.

Современные модели экономического роста, при которых источником роста являются

ресурсы на грани исчерпания, а сам темп роста российской экономики снижается при

увеличивающейся монетизации с развертыванием рецессии, которая воздействует на динамику

экономического развития, усложняют задачу совершенствования модели экономического роста

и его стимулирования. Возрастает значимость формирования институтов, способствующих

экономическому развитию и стимулирующих его. Особое место в системе экономических

институтов занимает экономическая политика роста, ее монетарные инструменты.

В настоящее время происходит переосмысление сложившихся представлений о

взаимосвязях экономической политики, ее монетарных инструментов и экономического роста,

расширение ее институционального инструментария. Для стимулирования экономического роста

большое значение имеет точный подбор инструментов макроэкономической политики,

направленных на достижение необходимой динамики ВВП, сопровождаемой структурными

изменениями, в основе которых должны стоять институциональные параметры роста, теории

экономической политики, структурной политики и технологических укладов.

Эволюция как мировой, так и российской экономики, развитие научно-технического

прогресса, формирование новых технологических укладов, предвидение на пути экономического

развития очередных испытаний ведут к эволюции проблематики экономической теории,

пересмотру экономической мысли, возникновению новых экономических теорий. В настоящее

время возрастает значимость научного обоснования институциональных и структурных

решений, обеспечивающих эффективность экономической политики и применения ее

монетарных инструментов в стимулировании экономического роста.
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Классическая теория экономической политики и большинство теорий экономического

роста не объясняют каким образом монетарная политика во взаимосвязи с бюджетной политикой

может способствовать технологическому обновлению, изменению структуры технологий и

секторальной структуры экономики; какие инструменты или их совокупности необходимо

применять для стимулирования экономического роста в новой реальности. Слабое применение в

реальном планировании политики современных экономических исследований демонстрирует их

малую практическую пользу. При наличии значимых достижений неоклассической парадигмы

(обоснование значения монетарных правил и стимулирующих результатов денежной политики)

в настоящее время макроэкономические регуляторы все более действуют путем подбора

необходимых инструментов, реагируя ситуативно на изменения экономической ситуации.

Ограниченность неоклассической теории в проведении монетарной политики в

агрегированном виде по типу неоклассической модели, а также проведенных ранее исследований

рассмотрением одного инструмента монетарной политики в воздействии на экономический рост,

например: денежной массы или ключевой ставки, формирует необходимость учета влияния

инструментов монетарной политики, распределяемого по объектам структуры экономики, что

должно стать в основе разработки институциональной монетарной теории и является

определяющим тематику диссертационного исследования.

Предложено развитие теории экономической политики роста, позволяющее решать до сих

пор не решенную зарубежными и отечественными учеными задачу оценки влияния монетарных

инструментов во взаимосвязи с инструментами бюджетной политики, распределяемого по

объектам структуры экономики (секторам и агрегированным эквивалентам укладов).

Расширение состава применяемых инструментов на базе изначального условия принципа «цели-

инструменты» делает возможным для каждого случая отбирать целесообразные инструменты

для воздействия на изменение макроэкономической ситуации. При этом возможен как набор

необходимых макроэкономических показателей или структурно - секторальных, так и набор

инструментов монетарной и бюджетной политики (инструментальная структура).

Данная теория применительно к российской практике может быть использована при

разработке программ социально-экономического развития страны, стратегии научно-

технологического развития страны, основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-

тарифной политики и основных направлений единой государственной денежно-кредитной

политики (при отборе инструментов для регулирования экономики). Также результаты

исследования могут применяться при структурном анализе управления экономическим ростом и

технологическими изменениями в экономике любой страны мира. Практическим результатом

развития теории экономической политики роста могут стать институциональные коррекции

реализуемой монетарной политики для достижения макроэкономических целей,
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институциональные коррекции экономики, изменения структурного и технологического

характера. Все вышесказанные проблемы определили тематику диссертационного исследования.

Состояние изученности и разработанности проблемы.

Основы представлений о детерминантах экономического роста изложены в работах

классиков политической экономии Т. Мальтуса, А. Смита, Д. Рикардо, В. Петти. К. Маркс в труде

«Капитал» раскрыл структурные факторы экономического роста с учетом общественного

воспроизводства. Воспроизводственный подход к экономическому росту получил развитие в

модели экономического роста, предложенной Г. А. Фельдманом и раскрывается в трудах Л. И.

Абалкина, С. Ю. Глазьева, Д. С. Львова, В. И. Маевского, А. А. Пороховского, В.Т. Рязанова,

Д.Е. Сорокина, О.С. Сухарева, М.Н. Узякова, К. А. Хубиева, В.Н. Черковца.

Применительно к российской действительности «новая теория роста» в рамках

подхода Й. Шумпетера развита в работах В. Е. Дементьева, О. С. Сухарева, В. А. Цветкова. В

работах В. М. Кулькова и В. Т. Рязанова подчеркивается значение для экономического роста

национально-специфических факторов. В трудах И. М. Тенякова представлена система факторов

экономического роста применительно к российской экономике, в том числе рассмотрены

монетарные факторы экономического роста.

Роль институциональных факторов в экономическом росте обоснована Г. Мюрдалем,

Д. Нортом, Д. Аджемоглу, С. Джонсоном, В. Истерли. Институциональные факторы

экономического роста и развития в совокупности с политическими и культурными

рассматриваются в трудах российских ученых А.А. Аузана, А.С. Лунгина, Р. М. Нуреева, В. М.

Полтеровича, В. В. Попова.

Интеграционный подход к исследованию модели роста с использованием не только

постулатов современной классической политической экономии, но и эволюционной теории

классического институционализма с учетом положений кейнсианского подхода предлагается

В.М. Кульковым, А.А. Пороховским, В. Т. Рязановым.

Структурные аспекты экономического роста в развивающихся странах

раскрываются в исследованиях Х. Зингера, Х. Лейбенстайна, П. Розенштейн-Родана, А.

Хиршмана. Значительный вклад в исследование структуры экономики внесли

отечественные ученые К.И. Микульский, А.И. Ноткин, Ю. В. Яременко. В их трудах развиты

вопросы сбалансированности структуры экономики, совершенствования процесса

воспроизводства. Значение смены технико-экономической парадигмы в достижении

экономического роста, ее связь с инновациями и финансами рассмотрены в работах К. Перес.

Вопросы структурной модернизации экономики, теории трансформации экономических

систем, технико-экономического развития, инновационного характера экономического

роста получили развитие в исследованиях российских ученых Л. И. Абалкина, А. Г. Аганбегяна,
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Д. Р. Белоусова, С. Ю. Глазьева, В.Е. Дементьева, Д.С. Львова, В.И. Маевского, О.С Сухарева,

Ю.В. Яковца, Ю.В. Яременко. Структурные сдвиги в экономике исследуются в работах J.

Alonso-Carrera, E. Brancaccio, P. Einloft, C. Freire, F.A. Gabardo, N. Garbellini, R. Giammetti, J.B.

Pereima, X. Raurich, L. Romano, R.M. Samaniego, J. Y. Sun, F. Traù, K.M. Vu, а также Л.А.

Беркович, К.К. Вальтуха, Р. Винтровой, С.Ю. Глазьева, В.Е. Дементьева, Л.С. Казинец, А.

Нешпоровой, В.И. Павлова, О.С. Сухарева, Ю.В. Яременко.

Теория экономической политики представлена исследованиями Я. Тинбергена, Р.

Манделла, Р. Лукаса, В. Ойкена, П. Вельфенса, О. Бланшара, Р. Барро, М. Алле, П. Кругмана.

Вопросы экономической политики и применения ее инструментов, в том числе

монетарных, представлены в трудах российских ученых А.Г. Аганбегяна, С.А. Андрюшина,

А.О. Баранова, В.М. Гильмундинова, С.Ю. Глазьева, Е.Л. Горюнова, А.М. Гребенкина, Е.Т.

Гурвича, С.М. Дробышевского, М.В. Ершова, О.М. Замулина, Ф.С. Картаева, И.Л. Киррилюка,

Е.В. Красильниковой, А.Л. Кудрина, В.И. Маевского, Н.В. Макеева, С.Ю. Малкова, А.К.

Моисеева, В.М. Полтеровича, В.В. Попова, О.Л. Роговой, А.А. Рубинштейна, Е.В. Синельникова-

Мурылева, И.А. Соколова, Д.Е. Сорокина, О.С. Сухарева, И.М. Тенякова, Б.Ю. Титова, П. В.

Трунина, Г.Г. Фетисова, К.А. Хубиева, А.А. Широва, К.В. Юдаевой.

Вопросы применения инструментов монетарной и бюджетной политики в рамках

реализации экономической политики для достижения макроэкономических целей

представлены в работах представителей кейнсианской теории: классического кейнсианства

(Дж. М. Кейнса), неокейнсианства (Э. Хансена, Р. Харрода,); неоклассического синтеза (П.

Самуэльсона, Дж. Тобина, Д. Хикса, модель Хикса-Хансена); нового кейнсианства (Л. Болла, Н.

Мэнкью, Д. Ромера, Дж. Стиглица, С. Фишера); DSGE – моделей (О. Бланшара, Р. Войтерса, М.

Вудфорда, Х. Гали, М. Гудфренда, Л. Кристиано, Ф. Сметса,); посткейнсианства (Ф. Арестиса,

П. Дэвидсона, Я. Крегеля, М. Лавуа, Х. Мински, Д. Пападимитриу, Л.Р. Рэя, Дж. Харкорта, П.

Черневой, А. Эйхнера); представителей монетаристской теории: классического монетаризма (М.

Фридмена, А. Шварца); нового монетаризма (Р. Лагоса, Р. Райта, С. Уильямсона), а также

представителей неоклассической экономической теории (Л. Вальраса, С. Джевонса, А.

Маршалла, К. Менгера, А. Пигу); новой классической школы (Р. Барро, Р. Лукаса, Т. Саржента,

К. Симса, Н. Уоллеса); неоклассической теории предложения (Р. Барро, А. Лаффера, М.

Фелдстайна, П. Эванса); теории реальных деловых циклов (Ф. Кюдланда, Э. Прескотта);

современной денежной теории (М. Калецкого, У. Митчела, У. Мослера); австрийской школы (Р.

Гаррисона, Л. фон Мизеса, М. Ротбарда, Х. Уэрта де Сото, фон Хайека); старого

институционализма (Т. Веблена, Дж. Р. Коммонса, У.К. Митчела, Дж. Гелбрейта, Дж. Ходжсона);

нового институционализма (Р. Коуза, Д. Норта, О.И. Уильямсона, Е. Острома, Дж. Бьюкенена и

российских ученых Л.И. Абалкина, А.А. Аузана, С.Ю. Глазьева, В. Е. Дементьева, Б.А. Ерзнкяна,
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Р.И. Капелюшникова, Г.Б. Клейнера, Я.И. Кузьминова, Д.С. Львова, В.И. Маевского, А.Н.

Нестеренко, А.Н. Олейника, В.M. Полтеровича, О.С. Сухарева, В.Л. Тамбовцева, А.Е. Шаститко).

Воздействие денежно-кредитной политики на экономический рост и отдельные

сектора экономики и обратное влияние, трансмиссионный механизм денежно-кредитной

политики рассмотрены в работах C. Altavilla, N. F. Azad, M. Breitenlechner, Y. Cai, F. Canova, J.

Cao, Z. Chen, M. Ciccarelli, E. Claus, G. Coenen, C.J. Costa Junior, V.C. Dang, V.D. Dang, R. De La

Peña, A.C. Garcia-Cintado, M. Ghassibe, M. Harding, F. Holm-Hadullaa, J. Huynh, K.M. Junior, M.

Klein, L. Laureys, B. Li, H. Li, X.-L. Li, A. Mandel, R. Meeks, M.R. Mohseni, E.Z. Monte, C. Montes-

Galdón, R.R. Moreira, V.H. Nguyen, J. Ni, E. Pasten, P. Pei, M. Rubio, J. Scharler, R. Schoenle, S.

Schmidt, T.N. Sequeira, A. Serletis, F. Tan, C. Thürwächter, V.J. Valcarcel, V.P. Veetil, B.

Wanengkirtyo, M. Weber, X. Wei, L. Xu, Y. Xu, J. Yan, M. Zhan.

Исследования по параметрам и инструментам денежно-кредитной политики,

например: структуры денежной массы, спроса на деньги, нормы резервирования,

процентных ставок, долга, кредитования и изменения валютного курса, реализованы в

работах I.P. Alagidede, C. Azariadis, T. Bianco, R. Boucekkine, C. Bua, J. Bullard, Y. Chang, D.

Cobham, O. Hulsewig, A.-A. Iddrisu, I. Kaminska, M. Laksaci, K.-S. Lee, H. Li, X.-L. Li, J. Maih, F.

Mauersberger, H. Mumtaz, L.M. Murgia, J. Ni, M. Pietrunti, J. Rogers, F.M. Signoretti, A. Singh, M.

Song, A. Steinbach, J. Suda, R. Šustek, F. Tan, M. Touati-Tliba, X. Wei, R.A. Werner, W. Wu, Y. Xu,

J. Yan, M. Zhan.

Данное исследование представляет собой совокупность положений, развивающих теорию

экономической политики роста, позволяющих адекватно объяснять, анализировать и

регулировать распределение монетарных инструментов по целям и структуре экономики для

достижения экономического роста, подтверждающих необходимость расширения принципа

«цели-инструменты» теории экономической политики Я. Тинбергена.

Вопросы определения структуры влияния монетарных инструментов экономической

политики роста с целью обоснованного изменения содержания инструментов воздействия, а

также стимулирования отдельных элементов экономической системы, остаются не решенными

до сих пор. Необходимо глубокое теоретическое изучение и практическое апробирование

результатов решения данной проблемы в реальных условиях. Таким образом, отсутствие

комплексного представления проблемы, недостаток теоретических и методологических

разработок и практических рекомендаций по указанной проблеме определили тему, цель и задачи

исследования.

Объектом исследования является теория экономической политики роста и секторальная

структура экономики России.
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Предмет исследования – отношения между субъектами экономической политики роста

и применение инструментов монетарной политики роста.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке совокупности

положений, развивающих теорию экономической политики роста, позволяющих адекватно

объяснять, анализировать и регулировать распределение монетарных инструментов по целям и

структуре экономики для достижения экономического роста, подтверждающих необходимость

расширения принципа «цели-инструменты» теории экономической политики Я. Тинбергена.

Разработанные положения позволят преодолеть ограничения в проведении экономической

политики в агрегированном виде по типу неоклассической модели.

Для достижения поставленной цели в диссертационном исследовании были решены

следующие задачи:

- разработать институциональную монетарную теорию политики роста, подтверждающую

необходимость расширения принципа «цели-инструменты» теории экономической политики Я.

Тинбергена; выявить эволюцию принципа Я. Тинбергена «цели-инструменты» применительно к

экономической политике по вводимым и обоснованным критериям;

- разработать методологию формирования экономической политики роста в направлении

распределения монетарных инструментов по целям и структуре экономики;

- построить алгоритм идентификации эффекта накопления монетарной политики, а также

оценки влияния накопительного эффекта монетарной политики1 на экономический рост;

- предложить способ оценки связи интегрального эффекта экономической политики роста

и накопительного эффекта монетарной политики;

- предложить комбинации набора монетарных инструментов экономической политики

роста (ключевая ставка, денежная масса М2, обязательные резервы кредитных организаций по

привлеченным средствам, кредиты домохозяйствам, кредиты нефинансовым организациям) для

достижения одновременно нескольких макроэкономических целей (реальный ВВП, темп роста

ВВП, уровень инфляции, уровень безработицы) с учетом изменения самих инструментов;

- провести структурный анализ денежной массы М2, на основе которого построить

институциональную матрицу влияния монетарных инструментов экономической политики роста

на компоненты денежной массы М2, а также самих компонент на рост ВВП и инфляцию в

России;

- доказать, что базовая модель Манделла-Флеминга применительно к России описывает

влияние инструментов бюджетной и денежно-кредитной экспансии на макроэкономические цели

1 Такое состояние, когда целевой параметр экономической политики становится менее или совсем не
чувствительным к мерам денежно-кредитной политики (отрицательный эффект), либо приобретает более высокую
чувствительность (положительный эффект) с течением времени.
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при плавающем валютном курсе; модифицировать модель Манделла-Флеминга посредством

включения в нее дополнительного уравнения для третьего целевого параметра - инфляции и

применить для России;

- в рамках разработанной автором институциональной монетарной теории политики роста

предложить инструментально-модельный аппарат оценки влияния инструментов

макроэкономической политики на структуру российской экономики, представленную тремя

секторами (обрабатывающий, сырьевой, трансакционный) и агрегированными эквивалентами

укладов2;

- построить институциональные матрицы влияния монетарных инструментов


[…]

https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/VVP_god_s_1995-2022.xls
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Приложение Ш

Коэффициенты корреляции показателей секторальной структуры российской экономики с монетарными инструментами экономической

политики за период 2011-2022гг.

Показат
ель

развития
секторов
экономи

ки

Сектор
экономики

Инструменты экономической (монетарной и бюджетной) политики

Абсорбир
ование

ликвидно
сти

Фонд
национал

ьного
благосост

ояния

Ключевая
ставка М2

Обязательн
ые резервы

Внешний
долг

Внутрен
ний долг

Доходы
гос.

бюджета

Расходы
гос.

бюджета

Дефицит/
профиц
ит гос.

бюджета

Вклады
в темп
роста
ВВП

Обрабаты
вающий

-0,093550
(0,5458)

-0,051903
(0,7379)

-0,18328
(0,2337)

0,020153
(0,8967)

0,048254
(0,7558)

-0,086527
(0,5765)

0,036343
(0,8148)

0,079915
(0,6061)

0,076085
(0,6235)

0,00742
(0,9619)

Сырьевой
-0,098160
(0,5261)

-0,070591
(0,6489)

-0,171989
(0,2643)

0,006215
(0,9681)

0,040140
(0,7959)

-0,081338
(0,5997)

0,026409
(0,8649)

0,080576
(0,6031)

0,074398
(0,6313)

0,01645
(0,9156)

Трансакц
ионный

-0,093904
(0,5443)

-0,055740
(0,7193)

-0,184401
(0,2308)

0,017702
(0,9092)

0,047241
(0,7607)

-0,085889
(0,5793)

0,034090
(0,8261)

0,080446
(0,6037)

0,075834
(0,6247)

0,01040
(0,9466)

Доли в
ВВП

Обрабаты
вающий

0,4391***
(0,0025)

0,6724***
(<0,0001)

-0,57***
(0,0001)

0,61***
(<0,001)

0,231490
(0,1260)

-0,682***
(<0,0001)

0,60***
(<0,001)

0,072910
(0,6341)

0,074720
(0,6257)

-0,014
(0,9272)

Сырьевой 0,331**
(0,0263)

-0,069453
(0,6503)

0,3118**
(0,0371)

0,056835
(0,7108)

-0,452***
(0,0018)

-0,28903*
(0,0541)

0,037281
(0,8079)

-0,087
(0,5718)

-0,068495
(0,6548)

-0,063
(0,6804)

Трансакц
ионный

0,044559
(0,7713)

0,448***
(0,0020)

-0,06814
(0,6565)

0,520***
(0,0002)

0,372697**
(0,0117)

-0,057558
(0,7072)

0,58***
(<0,001)

0,147184
(0,3346)

0,172856
(0,2562)

-0,11515
(0,4513)

Темпы
роста
ВДС

сектора

Обрабаты
вающий

-0,070035
(0,6515)

0,026938
(0,8622)

-0,129
(0,4037)

0,106469
(0,4915)

0,029293
(0,8503)

-0,185481
(0,2280)

0,103487
(0,5038)

0,065601
(0,6722)

0,084179
(0,5869)

-0,0779
(0,6151)

Сырьевой
-0,083614
(0,5895)

-0,036517
(0,8140)

-0,0023
(0,9878)

0,015865
(0,9186)

0,072044
(0,6421)

-0,017779
(0,9088)

0,130209
(0,3995)

0,054896
(0,7234)

0,040186
(0,7956)

0,05182
(0,7383)

Трансакц
ионный

-0,096271
(0,5342)

-0,039352
(0,7998)

-0,2618*
(0,0860)

0,018151
(0,9069)

0,084695
(0,5846)

-0,065013
(0,6750)

0,018211
(0,9066)

0,098567
(0,5244)

0,084600
(0,5851)

0,0449
(0,7722)

ВДС
сектора

Обрабаты
вающий

0,542***
(0,0001)

0,628***
(<0,0001)

-0,50***
(0,0005)

0,792***
(<0,001)

0,4456***
(0,0022)

-0,648***
(<0,0001)

0,845***
(<0,001)

0,137083
(0,3692)

0,087409
(0,5680)

0,1831
(0,2286)

Сырьевой
0,6332***

(<0,0001)
0,431***

(0,0032)
-0,2138
(0,1584)

0,722***

(<0,001)
0,218068
(0,1501)

-0,63***

(0,0000)
0,776***

(<0,001)
0,095638
(0,5320)

0,043197
(0,7781)

0,1979
(0,1925)
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Показат
ель

развития
секторов
экономи

ки

Сектор
экономики

Инструменты экономической (монетарной и бюджетной) политики

Абсорбир
ование

ликвидно
сти

Фонд
национал

ьного
благосост

ояния

Ключевая
ставка

М2
Обязательн
ые резервы

Внешний
долг

Внутрен
ний долг

Доходы
гос.

бюджета

Расходы
гос.

бюджета

Дефицит/
профиц
ит гос.

бюджета

Трансакц
ионный

0,463***
(0,0013)

0,54***
(0,0001)

-0,37*
(0,0119)

0,77***
(<0,001)

0,488***
(0,0007)

-0,49***
(0,0006)

0,843***
(<0,001)

0,157485
(0,3015)

0,103799
(0,4974)

0,19701
(0,1946)

* - коэффициент значим на уровне значимости 10%, ** - 5%, *** - 1%. Источник: рассчитано автором
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Приложение Щ

Результаты корреляционного анализа влияния монетарных инструментов экономической

политики на секторальную структуру российской экономики за период 2011-2022гг.

Показ
атель

развит
ия

сектор
ов

эконо
мики

Сектор
эконом

ики

Инструменты экономической (монетарной и бюджетной) политики

Абсор
бирова

ние
ликвид
ности

Фонд
национ
ального
благосо
стояния

Ключе
вая

ставка
М2

Обяза
тельн

ые
резерв

ы

Внеш.
долг

Внут.
долг

Доход
ы гос.
бюдж

ета

Расхо
ды
гос.

бюдж
ета

Дефиц
ит/

профи
цит

бюдж
ета

Вклад
ы в

темп
роста
ВВП

Обраба
тываю
щий

н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з

Сырьев
ой н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з

Трансак
ционны

й
н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з

Доли
в ВВП

Обраба
тываю
щий

+ + - + н/з - + н/з н/з н/з

Сырьев
ой + н/з + н/з - - н/з н/з н/з н/з

Трансак
ционны

й
н/з + н/з + + н/з + н/з н/з н/з

Темп
ы

роста
ВДС

сектор
а

Обраба
тываю
щий

н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з

Сырьев
ой н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з

Трансак
ционны

й
н/з н/з - н/з н/з н/з н/з н/з н/з н/з

ВДС
сектор

а

Обраба
тываю
щий

+ + - + + - + н/з н/з н/з

Сырьев
ой + + н/з + н/з - + н/з н/з н/з

Трансак
ционны

й
+ + - + + - + н/з н/з н/з

+ - увеличение инструмента увеличивает целевой показатель, - увеличение инструмента снижает целевой
показатель, н/з – инструмент незначимо влияет на цель. Источник: разработано автором
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Приложение Э

Корреляция ВДС агрегированных эквивалентов укладов

1-3
уклады 4 уклад 5 уклад 6 уклад

1-3
уклады

1

-----

4 уклад
0,222 1

(-0,511) -----

5 уклад
0,731 0,254 1

(-0,011) (0,452) -----

6 уклад
-0,691*

-

0,834**
-0,293 1

(0,086) (0,020) (0,524) -----
статистически значимые коэффициенты выделены жирным шрифтом. * - коэффициент значим на уровне 10%, ** -
5%, *** - 1%
Источник: рассчитано автором
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Приложение Ю

Корреляция темпов роста ВДС агрегированных эквивалентов укладов

1-3
уклады 4 уклад 5 уклад 6 уклад

1-3 уклады
1

-----

4 уклад
0,547 1

(0,102) -----

5 уклад
-0,580* -0,393 1

(0,079) (0,261) -----

6 уклад
-0,644 -0,650 0,844** 1
(0,168) (0,162) (0,035) -----

статистически значимые коэффициенты выделены жирным шрифтом. * - коэффициент значим на уровне 10%, ** -
5%, *** - 1%
Источник: рассчитано автором
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Приложение Я

Корреляция ВДС агрегированных эквивалентов укладов и монетарных инструментов

экономической политики

Инструмент 1-3 уклады 4 уклад 5 уклад 6 уклад
Абсорбирование

ликвидности
0,390 -0,083 0,525* -0,232

(0,236) (0,808) (0,097) (0,617)

Доходы бюджета
0,327 0,758*** 0,346 -0,819**

(0,327) (0,007) (0,297) (0,024)

Расходы бюджета
0,066 0,334 0,623** -0,062

(0,847) (0,316) (0,041) (0,895)
Дефицит/профицит

бюджета
0,196 0,328 -0,182 -0,579

(0,563) (0,324) (0,593) (0,174)
Фонд

национального
благосостояния

0,378 0,604** 0,564* -0,612

(0,252) (0,049) (0,071) (0,144)

Ключевая ставка
-0,102 -0,466 -0,517 0,419
(0,765) (0,149) (0,103) (0,349)

Денежная масса
M2

0,738** 0,215 0,981*** -0,296
(0,010) (0,525) (<0,001) (0,520)

Обязательные
резервы

0,544* 0,482 0,610** -0,493
(0,084) (0,134) (0,046) (0,261)

Внешний долг
-0,578* -0,188 -0,522* 0,448
(0,062) (0,580) (0,099) (0,314)

Внутренний долг
0,834*** 0,467 0,833*** -0,806**

(0,001) (0,147) (0,001) (0,029)
статистически значимые коэффициенты выделены жирным шрифтом. * - коэффициент значим на уровне 10%, ** -
5%, *** - 1%
Источник: рассчитано автором
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Приложение Я1

Корреляция темпов роста ВДС агрегированных эквивалентов укладов и монетарных

инструментов экономической политики

Инструмент
1-3
уклады

4 уклад 5 уклад 6 уклад

Абсорбирование ликвидности
-0,346 0,064 0,178 0,024
(0,327) (0,861) (0,624) (0,964)

Доходы бюджета
0,331 0,763*** -0,082 -0,612
(0,350) (0,010) (0,822) (0,197)

Расходы бюджета
-0,433 0,113 0,000 -0,019
(0,211) (0,755) (0,999) (0,972)

Дефицит/профицит бюджета
0,546 0,502 -0,062 -0,427
(0,103) (0,140) (0,865) (0,399)

Фонд национального
благосостояния

0,138 0,574* -0,561* -0,560
(0,704) (0,083) (0,092) (0,248)

Ключевая ставка
0,229 -0,471 -0,362 0,310
(0,525) (0,169) (0,304) (0,549)

Денежная масса M2
-0,393 0,246 -0,014 -0,116
(0,262) (0,493) (0,970) (0,826)

Обязательные резервы
0,304 0,362 -0,034 -0,384
(0,394) (0,304) (0,926) (0,453)

Внешний долг
0,011 -0,473 0,101 0,220
(0,976) (0,167) (0,781) (0,676)

Внутренний долг
0,138 0,519 -0,597* -0,715
(0,705) (0,124) (0,068) (0,110)

статистически значимые коэффициенты выделены жирным шрифтом. * - коэффициент значим на уровне 10%, ** -
5%, *** - 1%
Источник: рассчитано автором