## ОТЗЫВ

Научного консультанта д.э.н., проф. Сухарева О.С. на работу над диссертацией Афанасьевой Оксаны Николаевны по теме «Развитие теории экономической политики роста: распределение монетарных инструментов по целям и структуре экономики», представленной на соискание учёной степени доктора экономических наук по специальности 5.2.1 – «Экономическая теория»

Соискательница к.э.н. Афанасьева Оксана Николаевна имеет научный стаж 23 года, педагогический стаж 21 года, окончила в 1999 году Финансовую академию при Правительстве РФ по специальности «Финансы и кредит», квалификация экономист». В 2002 г. закончила аспирантуру защитой кандидатской диссертации по соисканию степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит, по теме: «Тенденции развития современной системы краткосрочного кредитования предприятий». Уже в те годы, Афанасьеву О.Н. интересовало то, как именно применяемые инструменты финансовой политики влияют на достижение целевых установок. Она видела определённую неудовлетворённость в решении этого вопроса, необходимость в учёте структуры экономики и институциональных её характеристик, от которых в значительной степени зависит успешность влияния на экономическое развитие и рост, а также методы правительственной политики. Поступив в докторантуру МГУ на кафедру «Теории и методологии государственного и муниципального управления» Факультета государственного управления, соискатель, имея существенные заделы, довёл своё исследование до логического завершения и представил для предварительной защиты на кафедру, где получила замечания (исправлены) и положительные оценки работы.

Отмечу высокое трудолюбие Афанасьевой О.Н., верность науке и поставленной задаче, решению которой были подчинены все её силы, знания и возможности. Это целеустремлённый, уже сформировавшийся исследователь, с большим стажем работы в высшей школе России. Более

того, она помогала кафедре, замещая людей, которые болели или отсутствовали по уважительным причинам. Активно осваивала дисциплину и вела нагрузку, не отвлекаясь от проводимого исследования. Можно отметить, высокую квалификацию, отзывчивость, уважение к коллективу кафедры и к высказанным замечаниям. Отмечу, что на предварительной кафедральной защите Афанасьева О.Н. получила замечания от академика С.Ю. Глазьева, член-корр. РАН В.Е. Дементьева, проф. И.М. Тенякова, проф. Агеева А.И., проф. В.М. Кулькова, проф. М.В. Ершова, проф. Б.А.Ерзнкяна и проф. П.Н. Клюкина. Она отнеслась очень внимательно к их рекомендациям, очень серьезно, и поправила буквально все замечания, по крайней мере, можно вести речь об удовлетворении их на 95-97% . Это говорит о высокой ответственности учёного, доверии старшим товарищам и опытным исследователям, высокой усидчивости и дисциплине в деле подготовки диссертационного исследования. Подробное заключение кафедры, где выполнена работа, приложено в документах в диссертационном совете МГУ.

Исследование выполнено по специальности 5.2.1. – «Экономическая теория», включает следующие пункты паспорта специальности по ВАК РФ: п.9. Макроэкономическая теория; п. 12. Теоретический анализ экономической политики и государственного регулирования экономики; 16. Теоретические подходы к исследованию экономического роста, экономического развития и экономических колебаний.

Отмечу, что имеется высокий уровень апробации проведенного исследования. Основные положения и результаты получили освещение и поддержку на международных и Всероссийской научно-практических конференциях, а также в преподавании курсов: «Макроэкономический анализ банковской сферы», «Основы современной монетарной политики» (магистратура Факультета Финансовых рынков Финансового университета при Правительстве РФ), «Методы принятия управленческих решений» (Факультет государственного управления МГУ имени М.В. Ломоносова, бакалавриат), «Теория и механизмы современного государственного

управления» (магистратура Факультета государственного управления МГУ имени М.В. Ломоносова).

Соискатель имеет 146 публикаций, включая монографию. Основные результаты исследования содержатся в 80 опубликованных работах, причём требования, предъявляемые в МГУ к опубликованию по теме докторской диссертации, выполнены в полном объёме.

**Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке** положений, развивающих теорию экономической политики роста (перечислены в диссертации и автореферате соискателя). Разработанные положения позволяют преодолеть ограничения в проведении стереотипной экономической политики, которая практикуется, например, в России уже длительное время.

Наиболее существенные результаты, содержащие научную новизну диссертационного исследования, отражены во введении диссертации, а также автореферата соискателя (сданы в диссертационный совет).

Не буду подробно на каждом останавливаться, отмечу лишь то, что осуществлён новый и довольно существенный личный вклад соискателя в теорию экономической политики роста. В частности, **основные теоретические достижения работы таковы:** разработана институционально-структурная монетарная политики роста, в рамках которой расширен принцип Тинбергена, предложена методология формирования политики роста на базе решения задачи выявления влияния распределения монетарных инструментов по целям развития и структуре экономики; разработан алгоритм идентификации накопительного эффекта макроэкономической политики и дан способ его оценки и интегрального эффекта; получена институциональная матрица влияния монетарных инструментов на экономический рост, модифицирован модель Манделла – Флеминга применительно к России и др.

**Теоретическая значимость диссертационной работы** составляет, на мой взгляд, основное её достижение, в силу чего и работа позиционируется

по специальности «Экономическая теория». Сделан мощный шаг в разработку новой теории экономической политики роста, предполагающей учёт структурных и институциональных связей между элементами рассматриваемой экономики, расширяющей принцип «цели-инструменты» Тинбергена. Причём, из этой теории вытекает возможность объяснять распределение инструментов политики и целесообразность их применения в каждом случае с учётом их эволюции и развития самой экономики, изменяющейся силы влияния инструментов и накопительного эффекта их действия. В этом смысле работа существенно продвигает труды и вклад научного консультанта. Сформированные контуры новой теории позволяют анализировать и регулировать распределение монетарных инструментов по целям и структуре экономики для достижения экономического роста.

**Практическая значимость состоит** в том, что полученные теоретические, методологические и методические результаты полезны для использования при формировании макроэкономической политики, особенно монетарной её составляющей, формируют новую парадигму в рамках теории и практики экономической политики. Кроме того, обозначена связь монетарной и бюджетной политики роста, что практически полезно при обосновании мероприятий для стимулирующей политики. Разработанные инструменты анализа существенно продвигают классическую теорию экономической политики роста, предлагают новые приёмы оценки и обоснования инструментов политики применительно к экономической структуре, её текущему состоянию и с учётом ограничений и сформированных институтов, включая монетарные правила и решения. Прикладной аспект диссертации реализован на уровне проектирования институциональных матриц по инструментам влияния на экономический рост, что даёт в руки правительств хороший инструмент не только для принятия решений, но и варибельного сочетания различных инструментов, с учётом их изменяющейся силы и эффекта накопления. Это сделано впервые и полезно для макроуправления. В работе содержится большой объём

эмпирических оценок и расчётов, которые полезны практически в анализе макроэкономической динамики, подведении итогов развития. Разработанный алгоритм анализа влияния инструментов на цели и структуру также может быть введён на уровень проектирования макроэкономической политики и стратегического планирования. Тем самым прослеживается связь теории и практики.

Обобщая, отмечу, что Афанасьева Оксана Николаевна подготовила завершённое научное исследование на соискание степени доктора экономических наук по специальности 5.2.1. «Экономическая теория», которая отвечает требованиям по представлению диссертаций МГУ и ВАК России. Поскольку научные достижения соискателя не вызывают сомнений, научный вклад в разработку темы актуальный, новый и значительный, постольку сам соискатель заслуживает присуждения учёной степени доктора экономических наук.

Научный консультант:

Главный научный сотрудник ИЭ РАН

Доктор экономических наук, профессор

О.С. Сухарев

Подпись Сухарева О.С.
удостоверяется: Зав. канцелярией
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института экономики
Российской академии наук Антонов